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1 Úvod

Marketing je obor, jehož základními nástroji jsou tvorba poptávky,

marketingový výzkum, plánování výrobního programu a propagace výrobků a služeb.

Při tvorbě marketingu se často používá tzv. zásada 4P. Konkrétní způsob naplnění

jednotlivých zásad se nazývá marketingový mix. Mezi nejznámější patří marketingový

mix 4P, jehož tradičními nástroji, principy a prostředky jsou produkt (Produkt), cena

(Price) , distribuce (Place), propagace (Promotion). K tomu, aby tyto nástroje mohly být

dobře používány slouží řada analýz vnějšího i vnitřního prostředí. Mezi nejznámější

analýzy patří SWOT analýza, STEP (PETS) analýza, analýza konkurence

v odvětví - především Porterův model pěti sil, analýza konkurenceschopnosti aj. Jelikož

téma mé bakalářská práce je „Analýza mikroprostředí“, rozhodla jsem se zabývat

hlavně analýzou na základě Porterova modelu pěti sil.

Jedním z důvodů, pro které jsem si zvolila téma „Analýza mikroprostředí“ je

především ten, že oblast marketingu je pro mě velmi lákává a po dokončení

navazujícího studia na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích bych se této oblasti

ráda věnovala, získala v ní praxi a do budoucna si našla povolání s tímto zaměřením.

Věřím tomu, že práce v marketingu je zajímavá, různorodá, člověk se nevěnuje stále

jednomu konkrétnímu problému a může se v této oblasti neustále rozvíjet. Dalším

důvodem pro mě byla dostupnost k informacím potřebným k napsání této bakalářské

práce. Firma Jitona, a. s. je dřevozpracující podnik, který má jeden z výrobních závodů

ve městě mého trvalého bydliště, tj. v Soběslavi a již dříve jsem měla zjištěno,

že podnik je ochotný se studenty spolupracovat. Po telefonickém rozhovoru

s Ing. Janem Grznárem, který v této firmě pracuje jako marketing manager, mi bylo

sděleno, že veškeré podklady potřebné pro mou práci mi budou poskytnuty a o výběru

firmy bylo rozhodnuto.
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2 Literární přehled

2.1 Definice marketingu

Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si

přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů

a služeb s ostatními.

Americká marketingová asociace uvedla následující definici marketingu:

Marketing (management) je proces plánování a implementace koncepcí, cen,

propagace a distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle

jednotlivců a organizací. (Kotler, 2001)

Dnes je třeba marketingem rozumět nikoliv pouze nástroje, které jsou ve smyslu

již zastaralého pojetí používány jen k uskutečnění prodeje – přesvědčit a prodat -,

ale ve smyslu novém se snaží o uspokojení potřeb zákazníků. Dokáže-li marketingový

specialista dobře porozumět potřebám zákazníka, vyvine-li výrobky, které přinášejí

zákazníkům novou hodnotu za příznivou cenu, účinně je distribuuje a podporuje jejich

prodej, pak se tyto výrobky snadno prodávají. Prodej a reklama jsou tudíž pouhou

součástí rozsáhlejšího marketingového mixu, souboru marketingových nástrojů, které

působí společně, aby ovlivňovaly příslušný trh. Marketing definujeme jako společenský

a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby

a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.

Marketing můžeme chápat jako umění a vědu výběru cílových trhů, získávání

a udržování rostoucího počtu zákazníků pomocí vytváření a dodávání vysoké

spotřebitelské hodnoty.
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2.2 Marketingové prostředí

Marketingové prostředí zahrnuje tzv. operační prostředí a makroprostředí.

Operační prostředí zahrnuje účastníky, kteří se bezprostředně podílejí

na produkování, distribuování a propagování nabídky. Mezi hlavní účastníky patří

firmy, dodavatelé, distributoři, dealeři a cíloví zákazníci. Mezi dodavatele zahrnujeme

dodavatele materiálu, služeb (např. marketingové poradce, reklamní agentury, peněžní

a pojišť ovací společnosti, přepravní a telekomunikační společnosti). Do skupiny

distributorů a dealerů rovněž patří obchodní zástupci, brokeři a další skupiny aktérů,

kteří se podílejí na vyhledávání zákazníků a na prodeji.

Makroprostředí zahrnuje šest komponentů: demografické prostředí, ekonomické

prostředí, technologické prostředí, politicko-legislativní prostředí a sociálně-kulturní

prostředí. Tyto složky makroprostředí výrazným způsobem ovlivňují aktéry

v operačním prostředí. Tržní aktéři musejí věnovat těsnou pozornost vývojovým

trendům v makroprostředí a na tyto změny včas reagovat změnami marketingových

strategií. (Kotler, 2001)

Pojem prostředí je zpravidla charakterizován jako „souhrn okolností, ve kterých

někdo žije nebo se něco děje“. Podmínkou existence každého organismu – živého nebo

personifikovaného, jakým je i každý podnik či jiná organizace – je určité „životní“

prostředí. Izolace jedince nebo organizace od prostředí, které ho obklopuje, může vést

dříve, nebo později k jeho degeneraci, popř. dokonce k úplnému zániku. Na chování

daného organismu působí kladným, ale i záporným způsobem určité vlivy, které

označujeme jako faktory prostředí a které rozhodují o jeho současném stavu i o dalším

vývoji. Má-li být organizace úspěšná, musí tyto faktory analyzovat, poznat směr jejich

působení a využívat je, tedy přizpůsobit své chování jak současnému, tak

i očekávanému vývoji prostředí, v němž existuje.

Marketingové prostředí firmy tvoří mnoho faktorů, které jsou často vzájemně

závislé. Jsou charakterizovány značným stupněm nejistoty a jsou zpravidla velice
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dynamické, co se týče jejich vývoje, ať již probíhá plynule,nebo ve skocích. Všechny

faktory, jimiž je podnik ovlivňován, kladou mimořádně vysoké nároky na marketingové

pracovníky, i když existují určité nástroje, a to především marketingový informační

systém a marketingový výzkum, které jim do jisté míry umožňují lepší orientaci

v konkrétním marketingovém prostředí, a tím i žádoucím způsobem reagovat na rychle

se měnící podmínky.

Marketingové prostředí zahrnuje jak faktory, které firma do jisté míry určitými

postupy ovlivnit může, tak faktory, na které nemá téměř žádný vliv a jež legálními

formami ovlivnit nelze. Podle kritéria – ovlivnitelný nebo neovlivnitelný faktor –

rozeznáváme mikroprostředí a makroprostředí. (Boučková, 2003)

2.2.1 Mikroprostředí

Mikroprostředí je „nejbezprostřednější“ okolí podniku a podnik sám je jeho

základním prvkem, jehož role v něm závisí především na:

- výši zdrojů

- schopnostech a možnostech výrobky vyvíjet, vyrábět a prodávat a to podle

potřeb zákazníků a zároveň se reprodukovat a rozvíjet jako podnik.

Mikroprostředí zahrnuje faktory, které může podnik do jisté míry využít, a které

ovlivňují možnost podniku dosáhnout své hlavní funkce – uspokojovat potřeby

zákazníků.

Kromě podniku do mikroprostředí dále náleží dodavatelé, distribuční

mezičlánky, zákazníci, konkurence a veřejnost. (Horáková, 2003)

Do této skupiny patří faktory, které může podnik jistým způsobem využít a jež

bezprostředně ovlivňují možnost podniku realizovat svou hlavní funkci – uspokojovat

potřeby svých zákazníků. (Boučková, 2003)
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Hlavními faktory mikroprostředí jsou:

Podnik

Při hodnocení role podniku v rámci marketingového mikroprostředí je nutno

zdůraznit, že pokud je podnik považován za živý a stále se vyvíjející organismus, pak

i jeho existence a vývoj, jako každého jiného organismu, jsou závislé na souhře všech

jeho orgánů a jejich správné funkci. Tak kromě o vnějším, hovoříme i o vnitřním

mikroprostředí, do něhož patří všechny relevantní útvary podniku. Péči o cílové trhy

nelze ponechat pouze na marketingových pracovnících, na druhé straně podnikový

marketing musí respektovat možnosti výroby, finanční, technické a další podmínky,

které v daném období na daný podnik působí a do jisté míry určují mantinely, v nichž se

může firma pohybovat.

Zákazníci

Zákazníky je možno považovat za jeden z nejdůležitějších faktorů

marketingového mikroprostředí. Je známo, že spotřebitelský trh není homogenní.


[…]


o Tábor (1)

o Třeboň (1)

Jihomoravský kraj (20)

o Blansko (2)

o Boskovice (1)

o Brno (5)

o Břeclav (2)

o Bzenec (1)

o Hodonín (2)

o Kyjov (2)

o Rousínov (1)

o Tišnov (1)

o Vracov (1)

o Znojmo (2)

Karlovarský kraj (6)

o Cheb (2)

o Karlovy Vary (4)

Královéhradecký kraj (11)

o Dobruška (1)

o Hradec Králové (2)

o Jičín (2)
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o Náchod (1)

o Police nad Metují (1)

o Rychnov nad Kněžnou (1)

o Trutnov (2)

o Žamberk (1)

Liberecký kraj (6)

o Jablonec nad Nisou (1)

o Liberec (2)

o Mimoň (2)

o Vratislavice nad Nisou (1)

Moravskoslezský kraj (25)

o Bruntál (1)

o Frenštát pod Radhoštěm (1)

o Frýdek-Místek (1)

o Havířov (2)

o Krnov (1)

o Nový Jičín (2)

o Odry (1)

o Opava (4)

o Ostrava - Hrabůvka (1)

o Ostrava - Orlová (1)

o Ostrava - Poruba (1)

o Ostrava 1 (3)

o Ostrava-Výškovice (1)

o Příbor (1)

o Rýmařov (1)

o Třinec (2)

o Vratimov (1)

Olomoucký kraj (20)

o Hranice na Moravě (1)

o Jeseník (1)
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o Litovel (1)

o Mohelnice (1)

o Olomouc (9)

o Postřelmov (1)

o Prostějov (1)

o Přerov (2)

o Šternberk (2)

o Šumperk (1)

Pardubický kraj (7)

o Holice (1)

o Chrudim (1)

o Lanškroun (1)

o Lukavice u Letohradu (1)

o Pardubice (1)

o Vysoké Mýto (1)

Plzeňský kraj (9)

o Domažlice (1)

o Horažďovice (1)

o Horšovský Týn (1)

o Klatovy (1)

o Plzeň (3)

o Rokycany (1)

o Tachov (1)

Praha kraj (6)

o Praha

Středočeský kraj (15)

o Benešov (2)

o Kamenice u Prahy (1)

o Kladno (1)

o Kutná Hora (2)

o Mladá Boleslav (1)
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o Mnichovo Hradiště (1)

o Mníšek pod Brdy (1)

o Nymburk (1)

o Poděbrady (1)

o Praha 1 (1)

o Příbram (1)

o Říčany (1)

o Vlašim (1)

Ústecký kraj (4)

o Chomutov (1)

o Ústí nad Labem (1)

o Varnsdorf (1)

o Žatec (1)

Vysočina kraj (15)

o Havlíčkův Brod (1)

o Humpolec (1)

o Jihlava (5)

o Moravské Budějovice (1)

o Nové Město na Moravě (1)

o Pelhřimov (1)

o Třebíč (3)

o Žďár nad Sázavou (2)

Zlínský kraj (21)

o Bojkovice (1)

o Bystřice pod Hostýnem (1)

o Holešov (1)

o Kroměříž (2)

o Slavičín (1)

o Uherské Hradiště (3)

o Uherské Hradiště - Staré Město (1)
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o Uherský Brod (1)

o Valašské Klobouky (1)

o Valašské Meziříčí (3)

o Vsetín (3)

o Zlín (3)

Slovenská republika:

Autorizovaný vel´koobchodný predajca kraj (1)

Banskobystrický kraj (1)

Bratislavský kraj (4)

Nitrianský kraj (2)

Žilinský kraj (2)
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Příloha 6: Dotazník - Znalost veřejnosti o firmě Jitona, a. s.

1. Znáte firmu Jitona, a. s.?

ANO – NE
Pokud ne, nevyplňujte již dále dotazník

2. Odkud jste se o této firmě dozvěděli?
- internet
- katalog
- sídlo společnosti ve vaší blízkosti
- z doslechu

3. Líbí se Vám design výrobků od této firmy?
ANO – NE

4. Jak byste ohodnotili ceny výrobků?
- levné
- drahé, ale odpovídající kvalitě
- příliš drahé
- nemám přehled o cenách jednotlivých výrobků
- odpovídající běžným cenám na trhu

5. Nakoupili jste již v minulosti nějaké výrobky od této firmy?
ANO – NE
Pokud ne, přeskočte na otázku č. 9

6. Jaký druh nábytku jste si pořídili?
- ložnice
- obývací pokoje
- jídelny

7. Byli jste se zakoupenými výrobky spokojeni?
ANO – NE
Pokud ano, pokračujte na otázku č. 9

8. Co bylo příčinou vaší nespokojenosti?
- nekvalitní materiál
- nesplnění předpokladů, které jste od zboží očekávali
- malá životnost

9. Máte v plánu do budoucna pořídit si nějaký výrobek od této firmy?
ANO – NEVÍM – NE

10. Zdá se vám, že výrobky této firmy jsou dobře přístupné?
ANO – NE
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11. Uvítali byste možnost otevření obchodu s výrobky této firmy ve vašem okolí?
ANO – NE
Pokud ne, pokračujte na otázku č. 13.

12. Pokud ano, kde (kraj)?
Vyplňte:.......................

13. Pohlaví
- žena
- muž

14. Věk
- 18 – 28 let
- 29 – 40 let
- 41 – 60 let
- 60 let a více

15. Zaměstnání
- student
- pracující
- nezaměstnaný
- v důchodu

16. Místo bydliště
- Praha
- Jihočeský kraj
- Kraj Vysočina
- Plzeňský kraj
- Moravskoslezský kraj
- Ústecký kraj
- Zlínský kraj
- Liberecký kraj
- Karlovarský kraj
- Jihomoravský kraj
- Královéhradecký kraj
- Středočeský kraj
- Olomoucký kraj
- Pardubický kraj