Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra řízení
Student: Lenka Alexová
Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku
Název bakalářské práce: Analýza mikroprostředí firmy Jitona, a.s.
Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Grznár
Povolání oponenta: marketing manager

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Bylo zvoleno vhodné téma, které zejména v čase zpracování, kdy výrobní firmy pociťují v důsledku globální recese pokles poptávky a hledají odpovědi na úroveň svého postavení v řetězci od zdroje materiálů až po konečného spotřebitele.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data citlivé povahy byla s ohledem na obchodní tajemství poskytnuta za rok 2007. Data o struktuře a procesech firmy jsou aktuální. Data jsou relevantní.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: V řešení se bohužel neobjevují řízené rozhovory se zástupci dodavatelů a odběratelů. Dodavatelé i odběratelé sídlí a působí v rozhodující většině v zahraničí a prakticky byli nedosažitelní.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Cíle práce byly naplněny, nicméně zjištěné výsledky podniku jsou prezentovány poměrně optimisticky a nevyplývají z nich zcela jasně návrhy změn vedoucích ke zlepšení současného stavu, jako např. očekávatelný návrh na diverzifikaci zákaznického portfolia.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány. Vyznívají sice poněkud optimističtěji, ale v zásadě odrážejí situaci.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře

využitelná

Komentář: Pozitivně je hodnoceno zejména vlastní dotazníkové šetření autorky, které je významným přispěním k analýzám prováděným firmou.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Která z pěti sil v Porterově modelu působí na zkoumaný podnik nejsilněji?

Otázka 2: Jaké hlavní doporučení byste dala zkoumanému podniku na základě analýzy síly odběratelů.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V práci je vhodné pokračovat i formou diplomové práce.

Datum: 30. 04. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: